
  

 Wikizprávy: 
Je budoucnost projektu v minulosti?

Miroslav Langer
Wikikonference 2011

26. listopadu 2011, NTK Praha



  

Wikizprávy

Karel Čapek(?): 
„Není nic staršího než 

včerejší noviny.“



  

 Wikizprávy - úvod

● Projekt otevřeného zpravodajského serveru na 
bázi wiki

● Založeny na konci roku 2004 (WP: 2001)
● Mají 33 jazykových verzí (WP: 282)
● České:

● Inkubátor od prosince 2007
● Založeny 26. května 2008 (WP: 2002)



  

 Wikizprávy – počet článků

zima 2007 léto 2008 zima 2008 léto 2009 zima 2009 léto 2010 zima 2010 léto 2011 nyní
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600



  

Wikizprávy – návštěvnost (cs)

1 měsíc 2 měsíce 3 měsíce 4 měsíce
0

50

100

150

200

250

300

350

Wikizprávy

1 měsíc 2 měsíce 3 měsíce 4 měsíce
0

50

100

150

200

250

300

350

Wikipedie

Průměrný pokles:
na 14 % za rok na 13 % na 60 % za rok na 100 %



  

Wikizprávy – historické zprávy



  

Wikizprávy 
historické zprávy - zásady

● zprávy vložené s odstupem větším než týden

● od 1. ledna 1800

● musí vycházet pouze z dobových zpravodajských zdrojů

● i zjevně manipulativní zdroj je možné využít jako podklad

● NPOV:

● všechny úhly pohledu se zahrnou do jedné zprávy

● v případě, že by spojování vedlo k nesourodému textu, píše 
se více oddělených zpráv a odkážou se navzájem v sekci 
Související zprávy

● označují se šablonou {{historická zpráva}}



  

Wikizprávy – historické zprávy



  

Wikizprávy 
historické zprávy - námitky

● nebude to lákat

● těžko zjišťovat, co bylo v dané době známo

● nelze spolehlivě navodit dobovou atmosféru

● výsledkem bude pouhá fikce, více či méně věrné 
padělky

● neodpovídá to misi Wikizpráv



  

Wikizprávy - kontakty

● Miroslav Langer – redaktor Okino
● http://cs.wikinews.org/wiki/Redaktor:Okino 

● Projekt Historické zprávy
● http://cs.wikinews.org/wiki/Wikizprávy: 

Projekt_Historické_zprávy
● Děkuji za pozornost a dotazy


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

